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	 13	 SÉCURITÉ SOCIALE � 211

	 Sécurité sociale � 213

	 Assurance maladie� 215

	 Aide sociale� 216

Rentes 

vieillesse et 

complémentaires 

de l’AVS

1972	 18 060 bénéficiaires

2022	 36 741 bénéficiaires
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DÉFINITIONS

AI : assurance-invalidité.

AVS : assurance-vieillesse et survivants.

Prestations complémentaires (PC) : introduites en 1966 par la loi fédérale sur les prestations 
complémentaires à l’AVS / AI. Elles garantissent un minimum vital aux rentiers AVS / AI les plus 
démunis. Pour en bénéficier, il faut être domicilié en Suisse et avoir droit aux rentes AVS / AI ; 
les étrangers peuvent en bénéficier s’ils vivent en Suisse sans interruption depuis au moins 10 
ans. Le revenu annuel (après déduction du loyer et des primes d’assurance maladie) ne doit 
pas dépasser une limite fixée par la loi (montant pour couvrir les besoins vitaux). Les PC sont 
entièrement financées par les pouvoirs publics.
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13.1.0. 	Bénéficiaires AVS, par canton, au 31 décembre 2022

Rentes ordinaires et extraordinaires

Rentes de Rentes Rentes de Allocations Bénéficiaires

Total vieillesse complémentaires survivants impotents P.C. (1)

Zurich 293 940 279 591 3 621 10 728 8 767 31 495

Berne 246 092 235 785 2 155 8 152 8 408 32 977

Lucerne 84 385 80 421 745 3 219 2 994 11 598

Uri 8 631 8 285 49 297 226 827

Schwytz 33 203 31 636 312 1 255 912 2 856

Obwald 8 409 7 991 82 336 235 738

Nidwald 10 214 9 805 95 314 331 699

Glaris 9 366 8 913 75 378 310 1 104

Zoug 24 962 23 830 282 850 657 1 717

Fribourg 59 778 56 235 834 2 709 2 067 8 648

Soleure 62 544 59 760 564 2 220 2 567 7 448

Bâle-Ville 41 826 39 520 700 1 606 2 052 8 566

Bâle-Campagne 71 463 68 394 711 2 358 2 976 6 746

Schaffhouse 19 815 18 983 170 662 627 1 944

Appenzell Rh.-Ext. 12 611 12 084 118 409 370 1 191

Appenzell Rh.-Int. 3 518 3 356 24 138 104 208

Saint-Gall 107 296 102 197 868 4 231 3 189 13 500

Grisons 48 306 46 245 421 1 640 1 219 3 902

Argovie 142 406 135 615 1 250 5 541 4 965 12 719

Thurgovie 58 192 55 334 529 2 329 1 593 5 468

Tessin 87 401 82 892 1 394 3 115 6 210 15 533

Vaud 148 696 138 843 2 769 7 084 6 833 22 395

Valais 76 875 72 659 825 3 391 3 739 6 104

Neuchâtel 38 434 36 197 544 1 693 1 500 6 880

Genève 91 931 84 830 2 579 4 522 3 411 14 481

Jura 17 781 16 698 228 855 868 2 971

Suisse 1 808 075 1 716 099 21 944 70 032 67 130 222 715

(1) Prestations complémentaires AVS

Source : OFAS
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13.1.1. 	Bénéficiaires AI, par canton, au 31 décembre 2022

Rentes ordinaires et extraordinaires

Rentes Rentes pour Allocations Bénéficiaires

Total d’invalidité enfants impotents P.C. (1)

Zurich 42 874 34 756 8 118 5 271 17 881

Berne 27 992 23 286 4 706 5 426 13 828

Lucerne 10 891 8 978 1 913 1 843 5 227

Uri 708 620 88 152 336

Schwytz 3 406 2 896 510 590 1 225

Obwald 865 741 124 195 349

Nidwald 904 750 154 176 278

Glaris 1 316 1 069 247 198 557

Zoug 2 603 2 177 426 423 918

Fribourg 10 562 8 039 2 523 1 478 4 443

Soleure 10 064 8 231 1 833 1 541 4 655

Bâle-Ville 9 609 7 717 1 892 1 052 5 738

Bâle-Campagne 10 566 8 415 2 151 1 527 4 434

Schaffhouse 2 879 2 377 502 385 1 220

Appenzell Rh.-Ext. 1 658 1 373 285 200 656

Appenzell Rh.-Int. 310 274 36 65 94

Saint-Gall 17 598 14 465 3 133 2 011 7 800

Grisons 5 301 4 471 830 621 2 087

Argovie 19 219 15 604 3 615 2 893 7 648

Thurgovie 8 504 7 010 1 494 936 3 267

Tessin 15 096 11 895 3 201 1 942 7 166

Vaud 30 417 22 588 7 829 3 759 13 815

Valais 13 403 10 287 3 116 1 948 4 562

Neuchâtel 7 494 5 587 1 907 919 3 313

Genève 19 590 14 318 5 272 2 091 8 772

Jura 3 200 2 434 766 451 1 287

Suisse 277 029 220 358 56 671 38 093 121 556

(1) Prestations complémentaires AI

Source : OFAS

Part de bénéficiaires AI par rapport à la population, au 31 décembre 2022

3.77% et plus

3.47 à 3.76%

2.69 à 3.46%

2.68% et moins
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13.1.2. 	Primes mensuelles moyennes d’assurance-maladie pour 
adulte (accident inclus, franchise min.), par canton, en CHF

Variation en %

2021 2022 2023 2024 20 / 21 21 / 22 22 / 23 23 / 24

Zurich 472 472 503 540 -0.1 0.0 6.4 7.4

Berne 503 504 528 568 1.2 0.1 4.9 7.5

Lucerne 427 433 456 485 1.7 1.4 5.3 6.4

Uri 388 391 410 439 1.4 0.8 4.8 7.2

Schwytz 416 418 445 476 0.5 0.5 6.3 7.1

Obwald 404 408 432 458 1.6 0.9 6.1 6.0

Nidwald 393 399 426 462 1.7 1.5 6.8 8.5

Glaris 422 424 443 476 0.5 0.5 4.5 7.6

Zoug 398 399 424 462 1.2 0.3 6.2 9.0

Fribourg 462 462 492 536 1.0 0.1 6.5 9.0

Soleure 478 480 510 551 0.5 0.4 6.4 8.0

Bâle-Ville 611 604 629 668 1.0 -1.2 4.2 6.2

Bâle-Campagne 536 535 568 611 1.7 -0.2 6.2 7.6

Schaffhouse 463 466 493 535 0.5 0.7 6.0 8.4

Appenzell Rh.-Ext. 419 422 455 496 0.0 0.7 7.9 8.8

Appenzell Rh.-Int. 354 356 386 408 -1.6 0.5 8.5 5.6

Saint-Gall 439 441 469 507 0.5 0.5 6.3 7.9

Grisons 415 413 437 471 0.4 -0.6 6.0 7.6

Argovie 449 452 479 516 0.7 0.7 5.8 7.7

Thurgovie 439 442 469 510 1.3 0.7 6.2 8.7

Tessin 540 541 586 642 2.4 0.1 8.3 9.6

Vaud 543 545 572 621 0.7 0.3 5.0 8.6

Valais 454 451 477 512 1.6 -0.6 5.7 7.4

Neuchâtel 548 550 590 639 0.1 0.3 7.2 8.4

Genève 606 599 628 675 0.6 -1.1 4.8 7.6

Jura 537 539 563 604 1.9 0.4 4.5 7.3

Suisse 486 486 514 554 0.8 0.1 5.8 7.7

Source : OFSP

Prime moyenne d’assurance-maladie, 2024
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13.2.0. 	Bénéficiaires de l’aide sociale, par canton, 2021

Bénéficiaires de Personnes par

Unités d’assistance l’aide sociale dossier Taux d’aide sociale,

Nombre Nombre Nombre en %

Zurich 30 083 47 072 1.56 3.0

Berne 26 222 40 778 1.56 3.9

Lucerne 6 046 9 839 1.63 2.4

Uri 265 469 1.77 1.3

Schwytz 1 438 2 365 1.64 1.5

Obwald 257 388 1.51 1.0

Nidwald 263 453 1.72 1.0

Glaris 438 701 1.60 1.7

Zoug 1 190 1 912 1.61 1.5

Fribourg 3 908 6 876 1.76 2.1

Soleure 6 327 9 016 1.43 3.2

Bâle-Ville 6 952 10 539 1.52 5.4

Bâle-Campagne 4 880 8 040 1.65 2.8

Schaffhouse 1 529 2 383 1.56 2.9

Appenzell Rh.-Ext. 754 1 152 1.53 2.1

Appenzell Rh.-Int. 85 150 1.76 0.9

Saint-Gall 6 602 10 311 1.56 2.0

Grisons 1 561 2 538 1.63 1.3

Argovie 8 506 13 306 1.56 1.9

Thurgovie 2 542 3 650 1.44 1.3

Tessin 6 047 8 862 1.47 2.5

Vaud 21 414 33 564 1.57 4.1

Valais 3 998 6 605 1.65 1.9

Neuchâtel 7 029 11 575 1.65 6.6

Genève 19 534 31 839 1.63 6.3

Jura 1 671 2 739 1.64 3.7

Suisse 168 134 265 125 1.58 3.1

Remarques : 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d’enquête, sans les doubles comptages.

- Le taux d’aide sociale représente le rapport entre le nombre de bénéficiaires de l’aide sociale et la population. 

- Dans le canton de Genève, l’aide cantonale aux chômeurs RMCAS a été intégrée en 2012 dans l’aide sociale: c’est la raison 
principale de la croissance significative du nombre des unités d’assistance, des bénéficiaires et du taux d’aide sociale.

Sources : OFS, statistique de l’aide sociale 2021, STATPOP 2020

Taux d’aide sociale, 2021

3.6% et plus

2.4 à 3.5%

1.7 à 2.3%

1.6% et moins
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13.2.1. 	Bénéficiaires de l’aide sociale selon l’âge, le sexe et l’origine, 
canton de Neuchâtel

2020 2021 2022

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Sexe

Hommes 6 208 51.9 6 014 52.0 5 791 52.3

Femmes 5 735 48.0 5 555 48.0 5 254 47.4

Non renseigné 11 0.1 6 0.1 33 0.3

Total 11 954 100 11 575 100 11 078 100

Origine 

Suisses 6 709 56.1 6 390 55.2 6 045 54.6

Étrangers 5 234 43.8 5 179 44.7 5 000 45.1

Non renseigné 11 0.1 6 0.1 33 0.3

Total 11 954 100 11 575 100 11 078 100

Âge

0 - 17 ans 3 419 28.6 3 272 28.3 3 107 28.0

18 - 25 ans 1 401 11.7 1 312 11.3 1 245 11.2

26 - 35 ans 1 915 16.0 1 914 16.5 1 788 16.1

36 - 45 ans 1 861 15.6 1 798 15.5 1 745 15.8

46 - 55 ans 1 818 15.2 1 698 14.7 1 663 15.0

56 - 64 ans 1 332 11.1 1 352 11.7 1 319 11.9

65 ans et plus 207 1.7 227 2.0 211 1.9

Non renseigné 1 0.0 2 0.0 - -

Total 11 954 100 11 575 100 11 078 100

Remarque : dossiers ayant reçu une prestation durant la période d’enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres membres de 
l’unité d’assistance, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

Source : OFS

Bénéficiaires de l’aide sociale, par groupe d’âge, canton de Neuchâtel, 2022
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13.2.2. 	Bénéficiaires de l’aide sociale, par commune

2021 2022

Taux en % Taux en % 

Dossiers Bénéficiaires (Population) Dossiers Bénéficiaires (Population)

Total canton 7 029 11 575 6.6 6 776 11 078 6.3

Boudry 220 464 7.5 194 416 6.7

Cornaux 45 70 4.4 36 50 3.1

Cortaillod 113 191 4.1 104 178 3.8

Cressier 43 74 3.9 30 56 3.0

Enges ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Hauterive 83 148 5.6 75 133 5.1

La Grande-Béroche 160 233 2.6 140 193 2.2

La Tène 159 246 4.8 127 211 4.0

Le Landeron 111 179 3.9 91 151 3.2

Lignières 18 34 3.5 16 29 3.0

Milvignes 217 372 4.1 199 353 3.8

Neuchâtel 2 220 3 744 8.4 2 113 3 533 7.9

Rochefort 20 41 3.2 19 32 2.4

Saint-Blaise 70 105 3.2 62 99 3.0

Région Littoral … … … … … …

Brot-Plamboz - - - - - -

La Brévine 13 14 2.2 10 14 2.3

La Chaux-de-Fonds 2 356 3 864 10.5 2 236 3 600 9.8

La Chaux-du-Milieu ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

La Sagne 14 22 2.1 10 11 1.0

Le Cerneux-Péquignot - - - - - -

Le Locle 498 783 7.2 468 758 7.1

Les Planchettes 10 15 7.1 9 12 5.6

Les Ponts-de-Martel 35 41 3.3 30 40 3.2

Région Montagnes … … … … … …

Val-de-Ruz 341 524 3.1 322 498 2.9

Région Val-de-Ruz … … … … … …

La Côte-aux-Fées 14 21 4.6 11 19 4.0

Les Verrières 36 50 7.7 30 43 6.7

Val-de-Travers 476 705 6.7 446 655 6.2

Région Val-de-Travers … … … … … …

Remarque : en raison des doubles comptages, la somme des chiffres des communes diffère du total du canton (un bénéficiaire qui 
déménage durant l’année serait comptabilisé deux fois).

Source : OFS w w w
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Taux d’aide sociale, 2022

5.5% et plus

4.5 à 5.4%

3.5 à 4.4%

3.4% et moins

Secret statistique

13.2.3. 	Dossiers d’aide sociale, selon le type de ménage,  
canton de Neuchâtel

2021 2022 Variation

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % 21/2 en %

Ménages privés

Personnes vivant seules 3 478 49.5 3 491 51.5 0.4

Personnes ne vivant pas seules 1 174 16.7 1 043 15.4 -11.2
Familles monoparentales 1 164 16.6 1 110 16.4 -4.6
Couples avec enfants 694 9.9 654 9.7 -5.8

Couples sans enfant 253 3.6 229 3.4 -9.5

En institution, home 175 2.5 103 1.5 -41.1

Types de logements particuliers 91 1.3 51 0.8 -44.0

Ne sait pas et non renseigné - - 95 1.4 -

Total 7 029 100.0 6 776 100.0 -3.6

Source : OFS w w w

13
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13.2.4. 	Durée de l’aide sociale et raison principale de la fin de l’octroi 
des prestations, par dossier clos, canton de Neuchâtel

2021 2022 Variation

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % 21/22 en %

Durée

Moins de 1 an 814 43.7 876 43.0 7.6

1 - < 2 ans 368 19.7 262 12.9 -28.8

2 - < 4 ans 311 16.7 327 16.1 5.1

4 ans et plus 371 19.9 570 28.0 53.6

Raison

Amélioration de la situation économique 477 25.6 772 37.9 61.8

Versement d’autres prestations sociales 426 22.9 500 24.6 17.4

Fin des responsabilités du service social 611 32.8 420 20.6 -31.3

Autre, inconnu et non renseigné 350 18.8 343 16.9 -2.0

Total 1 864 100.0 2 035 100.0 9.2

Source : OFS

Dossiers d’aide sociale, selon la durée de l’aide sociale, canton de Neuchâtel
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